Theo các đại biểu, sách TQC hiện lưu
trữ tại Thư viện KHXH là khối tư liệu
được kế thừa từ bộ sưu tập của Học viện
Viễn Đông Bác cổ Pháp (EFEO) tại Hà Nội
những thập niên đầu thế kỷ XX gồm phần
lớn sách được công bố từ thời Cách mạng
Tân Hợi (1911), chủ yếu từ thời Càn Long
(1736-1795) nhà Thanh trở về trước. Với
tổng số hơn ba vạn cuốn thuộc hơn bốn
ngàn tên sách bao quát nhiều lĩnh vực khoa
học khác nhau của Trung Quốc, hầu hết các
sách được viết bằng chữ Hán phồn thể và
chủ yếu là sách bộ.